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Kære læser 

 

EU Agri-food Outlook konference 2024  

Fra den 10.-13. december 2024 afholdte Europa Kommissionen sin årlige konference der i 

år satte fokus på visionen for fremtidens landbrugs- og fødevaresektor.  

 

Ursula von der Leyen, formand for Kommissionen, åbnede mødet med at understrege 

vigtigheden af at reducere den administrative byrde for landmænd, samt at skabe en mere 

transparent værdikæde, hvor producenterne får en retfærdig pris for deres arbejde. Hun 

adresserede også udfordringerne med, at mange landmænd sælger under 

produktionsomkostningerne, og præsenterede forslag som revision af den fælles 

markedsordning (CMO) for at øge gennemsigtigheden i kontrakter og priser. Hun 

fremhævede også behovet for at styrke ungdommens tiltrækning til sektoren med målrettede 

investeringer til unge landmænd og etablering af disse.  

 

Til konference talte også den nye landbrugskommissær, Christophe Hansen, som 

fokuserede på behovet for innovation og investering for at fremme landbrugernes velstand 

og imødegå klimaforandringerne. Sektoren spiller en central rolle i fødevare-sikkerheden og 

udgør en strategisk del af EU's økonomi, men et investeringsgab hindrer evnen til at nå 

klima- og miljømål. Afslutningsvis påpegede han vigtigheden i at styrke landmændenes 

position i fødevarekæden og sikre klare retningslinjer for den fælles markedsordninger 

(CMO) og uretfærdige handelspraksisser (UTP). Et stærkt landbrug vil ikke kun gavne 

økonomien, men også sikre en bæredygtig fremtid for fødevareproduktionen. 

 

Efter åbningstalen bestod konferencen af forskellige sessioner, hvor Kommissionen bl.a. 

præsenterede sin årlige markedsfremsigelse for landbrugets sektorer i perioden fra 2024-

2034 (Outlook rapport). Der er tale om en baseline rapport og ikke en forudsigelse. Ifølge 

outlook rapporten - alt andet lige – fremskrivninger forventes EU's landbrugs-sektor i 2034 

fortsat at være nettoeksportør og bidrage til global fødevaresikkerhed, samt forblive 

selvforsynende i forhold til f.eks. hvede, byg, kød, mejeriprodukter, olivenolie og vin. EU 

ventes at forblive netto-importør af majs og oliefrø.  For visse produkter forventes et skift til 

eksport af varer af højere værdi frem for større mængder, hvilket øger værdien af eksporten. 

Det skyldes, at landbrugets produktivitetsvækst er udfordret af pres fra klimaændringer mm., 

hvilket begrænser potentialet for udbyttevækst. EU's borgernes forbrugsmønstre forventes 

også at ændre sig bl.a. som reaktion på økonomiske nedture, hvor forbrugere søger efter 

billigere produkter, men ikke på bekostning af fødevarekvalitet og fødevaresikkerhed.  

 

Se mere her. 
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